
6長理第 87 号 

令和 6年 6月 1日 

会 員 各 位 

（一社）長野県理学療法士会 

会 長 佐藤 博之（公印省略） 

第 53 回長野県理学療法学術大会 

大会長 大矢 昌宏（公印省略） 

第 53回長野県理学療法学術大会開催のご案内（再通知） 

拝啓 

初夏の候，ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さてこの度，第 53回長野県理学療法学術大会を下記の

通り開催いたします。何かとお忙しい中とは存じますが，多数ご参加いただきますよう，ご案内申し上げます。 

敬具 

記 

1．期日 令和 6年 6月 15日（土）～ 6月 16日（日） 

2．場所 千曲市戸倉創造館(長野県千曲市戸倉 2305-1)    およびオンライン配信 

3．大会テーマ 

テーマ 『理学療法新時代の展望』 

4．日程・プログラム 

6月 15日（土） 10:00～18:00 

・開会式 

・一般演題発表 

・市民公開講座 

『健康社会を支える理学療法士』 

講師：大工谷 新一 先生  北陸大学医療保健学部 理学療法学科 教授 

・教育講演Ⅰ 

『後輩理学療法士へ伝えておきたいこと 

-臨床経験 38年の理学療法士、臨床でのこだわりから部門管理・政治まで-』 

講師：鏑木 武 先生  地方独立行政法人 長野市民病院 診療技術部 部長 

リハビリテーション科 科長  

6月 16日（日） 9:30～17:00 

・一般演題発表 

・特別講演 

  『獣医療における理学療法士の挑戦と展望』 

   講師：浅野 勇太 先生  どうぶつの病院アニマルクリニックこばやし 

・教育講演Ⅱ 

『前庭リハビリテーションの実践』 

講師：荻原 啓文 先生 長野医療保健大学 保健科学部リハビリテーション学科 理学療法専攻 助教  

・閉会式 

学術大会プログラム・タイムテーブルの詳細につきましては、特設ホームページや今後掲載します抄録集をご

参照ください。長野県理学療法士会ホームページ 学術大会特設ページ ： https://ptnagano.or.jp/event 

 

5．参加費（日本理学療法士協会員は協会マイページから事前参加申込および参加費決済をして下さい） 

長野県理学療法士会会員 無料  長野県外の協会員 1,000円 

（カード決済は手数料なし。現金振込の場合は別途、手数料がかかります。） 

非会員 PT 4,000円 県 OT・ST士会員 1,000円   学生 500円(但し会場参加のみ) 

事前申込をされた方のキャンセルによる返金はいたしませんのでご注意ください。 

https://ptnagano.or.jp/event


6．参加者定員  対面：300人  オンライン：500人 

7．備考 

本学術大会は、対面・Zoom を利用したオンライン併用開催となりますが、活発な学術大会となりますように長

野県士会員の皆様には是非とも会場へお越しいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

また、コロナ禍で途切れがちだった交流（各施設間・旧友等）の場として、コミュニティルームを常設してお

り、当日キッチンカーを含めた物産品・弁当・飲み物・スイーツの販売もありますので、聴講したい講演・発

表以外の時間を利用して、飲食をしながら談笑していただければ幸いです。 

当日、能登半島地震募金も行っておりますので JRAT等で現地入り出来なかった方々にも理学療法士として是非

力になりたいと思われている方は、ご協力お願い致します。 

オンライン参加申込の方には、申込締切り後、マイページに登録されているメールアドレスにログインパスワ

ードを送付いたします。申込時の登録メールアドレスに間違いがないようご確認下さい。 

8．注意事項 

Zoom による受講時のシステムトラブル等には一切応じられません。お申込の前に視聴環境テスト

（https://zoom.us/test）を行って頂くことをお勧めします。履修ポイント申請のために、当日出席確認をさ

せて頂きます。出席が確認できない場合は履修ポイントを付与することができません。 

受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。メールでの転送、WEBへの転載、掲載、転写、引用など、いかな

る理由でも第三者への提供を禁じます。本講習会は申込者のみ受講いただけます。複数人での視聴は禁止いた

します。万が一、申込者以外の視聴が確認された場合、主催者側で当該者の退室、あるいは視聴制限を行う可

能性もございます。 

申込をもって、本注意事項をご確認の上、ご同意いただいたものとみなします。 

9．本学術大会参加による生涯学習ポイント・点数 (対象予定) 

登録理学療法士更新：10.5ポイント（区分1-カリキュラムコード 3 :理学療法概論） 

認定／専門理学療法士更新：10.5点 

前期履修中／後期履修中の方も申し込み可能ですが、ポイント及び点数は付与されません。 

10．申し込み方法 

① 日本理学療法士協会会員の方   協会マイページからお申し込みをお願いいたします。 

【会場参加】と【オンライン参加】それぞれセミナーIDが設定されていますので、セミナー検索でお間違え

の無いようにお申し込みください。また、重複して申し込みしないよう、ご注意ください。 

【会場参加】用セミナーID：125154    【オンライン参加】用セミナーID：125155 

 マイページから【会場参加】への申込は、長野県理学療法士会員のみに限定いたします。県外会員で【会

場参加】を希望される場合は、下記②に準じます。 

 【オンライン参加】への申込は、令和 6年 4 月 15日～令和 6年 5月 1日までは県内会員のみ申し込み可

能、令和 6年 5月 1日以降は県内・外会員の方の申し込みも可能とさせていただきます。 

※ 今学術大会への参加にかかわる事項の詳細については、申し込み締め切り後に、参加方法のご案内メール

や大会特設ホームページへの掲載にてお知らせします。 

② 上記会員外の方   ※ 県外の協会員で【会場参加】を希望される方も含みます 

【会場参加】または【オンライン参加】の選択、必要事項（氏名、職種・所属先名、性別、生年月日、郵便

番号、住所、電話番号、メールアドレス）を明記し、下記問い合わせ先までメールでお申し込み下さい。受

付後、参加に関する案内等を返信いたします。 

11．申込締め切り 現金振込    令和 6年 5月 14日（火）  

クレジットカード決済 令和 6年 6月 2日（日）  ※ 上記申込方法②も同日 

12．問い合わせ先 

      千曲中央病院リハビリテーション科 

第 53回長野県理学療法学術大会 準備委員長 柳澤 英子 

      E-mail: 53pt.taikai@gmail.com 


